- 1 -

第７８回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２２年１０月１４日（木）

１３時３０分～１４時３０分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 須川，高橋，間嶋

経済学部 上川，大門，冨浦，長谷部

経営学部 八木，泉，松井

国際社会科学研究科 池田，柳

工学研究院 石原，角，横山

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，益永，松本

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第７７回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 教育人間科学部附属教育デザインセンター開設記念シンポジウム挨拶（9/12）

( 2) サンパウロ大学表敬訪問（9/12～21）

サンパウロ大学との大学間交流協定の更新（ 2-1）資料

ＹＮＵブラジル同窓会開催

( 3) 学生ＦＤスタッフ開所式出席（9/30）

( 4) 平成22年度秋季入学式挙行（新入生64名（内，留学生40名 （10/7）））

( 5) 全学を対象とする寄附の受入れ

現金による寄付 １件（80万円）

現金以外の寄付 １件（20億円余）

( 6) 平成22年度学内重点化競争的経費第３次配分（ 2-2）資料

( 7) 人件費削減（常勤教職員配置数の削減等）

平成23年度においては以下のとおりとし，平成24年度以降については，今後，

国の方針（総人件費改革や運営費交付金の算定ルール）が判明し次第，直ちに

検討する。

・常勤教職員：教員，職員とも定員削減は行わない。ただし，教員について

は，従前のとおり退職者の不補充に係る取り扱いを継続する

- 2 -

（全ての退職者について原則１年間不補充 。）

・非常勤講師：各部局へ上限時間数だけでなく，予算額もあわせて明示し，

その範囲内で各部局において採用計画を立てる。

非常勤講師手当は，対22年度比△５％減を配分

来校旅費は，過去の実績（H16～22）の平均額を配分

上限時間数については，平成22年度と同程度を明示

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-３のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・平成23年度概算要求に係るパブリックコメントへの協力（ 3-1）資料

・ＹＮＵネットアドレスサービス（ 3-2）資料

・ホームカミングデーの開催（ 3-3）資料

( 2) 理事（教育担当）

・日本青年上海万博訪問団（10/27～10/30，国内1000名（内，横国20名 ））

( 3) 理事（財務・施設担当）

・平成22年度節約見込額の活用（ 3-4）資料

( 4) 理事（国際担当）

・ＹＮＵ学生・同窓生交流in上海の実施報告

9/24 華東師範大学内（本学在校生60名，同窓生15名，華東師範大生12名）

・横浜国立大学海外研修制度（教員）公募要領（ 3-5）資料

・平成22年度ＹＮＵ国際交流ショートプログラム（学生受入）公募（ 3-6）資料

・ＱＳランキング（ 3-7）資料

( 5) 教育人間科学部（高橋評議員）

（ ）・教育人間科学部附属教育デザインセンター開設記念シンポジウム実施報告 3-8資料

( 6) 経営学部長

・全国経営学部長会議報告（ 3-9）資料

( 7) 工学研究院長

・平成22年10月入学及び平成23年度大学院工学府入試実施報告（ 3-10）資料

・平成23年度工学部編入学試験実施報告（ 3-11）資料

・平成22年度関東地区工学部長会議報告（ 3-12）資料

・工学フォーラム2010実施報告（ 3-13）資料

・第34回国立大学53工学系学部長会議報告（ 3-14）資料

・学生の処分（期末試験で不正行為 ４件）

( 8) 環境情報研究院長

・平成22年10月入学及び平成23年度入学合格者（ 3-15）資料

・独立行政法人海洋研究開発機構との教育研究に対する連携協力に関する覚書の

締結（ 3-16）資料

・独立行政法人産業技術総合研究所との教育研究に対する連携協力に関する覚書

の締結（ 3-17）資料

( 9) 総務部

・防災・防火訓練の実施（11/17( )14時～）水

(10) 学務部

・平成23年度一般入試学生募集要項（ 3-18）資料

- 3 -

(11) 施設部

・秋の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃 （10/22( )15時～）） 金

・エコキャンパス白書2010のホームページへの掲載

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１９に基づき，工学研究院の人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学安全保障輸出管理規則（案）の制定について

理事（総務・研究担当）から，資料４に基づき，平成２２年４月１日付けで「輸出

者等遵守基準（経済産業省令第60号 」が施行されたことに伴い，本学における安全）

保障輸出管理体制等の整備等のために必要な事項を定めたものである旨説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

また，理事（総務・研究担当）から，資料４-参考に基づき，安全保障輸出管理の

手引きを作成中である旨報告があった。

２．横浜国立大学教育人間科学部附属高度理科教員養成センター規則（案）等の制定につ

いて

理事（総務・研究担当）から，資料５-１～５-２に基づき，理数系教員の養成プロ

グラムを学内外の関係諸機関と連携して実施し，神奈川県内小・中・高等学校におけ

る理科教育の質的向上を図る組織として，教育人間科学部附属高度理科教員養成セン

， ，ターを設置することに伴い必要な事項を定めるものである旨説明があり 審議の結果

原案のとおり承認された。

３．横浜国立大学未来情報通信医療社会基盤センターの設置更新について

理事（総務・研究担当）から，資料６に基づき，平成１７年に設立され，平成１８

年度から２２年度まで特別教育研究経費（連携融合事業）により研究活動を推進して

， ，きた未来情報通信医療社会基盤センターの設置更新について説明があり 審議の結果

原案のとおり承認された。

４．マラヤ大学（マレーシア）との大学間学術交流協定及び覚書の締結について

副学長（評価担当）から，資料７に基づき，マラヤ大学との大学間学術交流協定及

び覚書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．平成２３年度学年暦（案）について

教務課長から，資料８に基づき，平成２３年度学年暦案について説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。

以 上